1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BHXH-QLTST
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri theo Công văn số 277/ĐĐBQH
của Đoàn ĐBQH tỉnh.

Bình Phước, ngày        tháng  11 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Bình Phước nhận được Công văn số
277/ĐĐBQH ngày 16/10/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước về việc
đề nghị xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri Nguyễn Thanh Hải -  Ấp Trà
Thanh – Lồ Ô, xã Thanh An, huyện Hớn Quản với nội dung: “Cử tri có thời gian
công tác trong quân đội là 08 năm (từ năm 1978 đến năm 1986), năm 1986 cử tri
chuyển sang Xí nghiệp cảng Cà Mau để công tác. Đến tháng 5 năm 1989, Xí nghiệp
cảng Cà Mau giải thể. Cử tri đã liên hệ Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước để làm hồ
sơ đóng BHXH cộng nối 02 khoảng thời gian công tác nêu trên. Tuy nhiên, đến nay
Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước chưa giải quyết”

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước có một số ý kiến trả lời như sau:
Ngày 08/03/2022, BHXH tỉnh Bình Phước nhận được hồ sơ đề nghị cộng nối

thời gian công tác của ông Nguyễn Thanh Hải - Ấp Trà Thanh – Lồ Ô, xã Thanh An,
huyện Hớn Quản đề nghị cộng nối thời gian công tác trong quân đội từ tháng
09/1978 – 08/1986 (08 năm chẵn). Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước đã tiến hành
thẩm định, giải quyết theo quy định và đã có văn bản trả lời số 231/BHXH-CST
ngày 19/4/2022 trả lời về việc giải quyết hồ sơ cộng nối thời gian công tác của ông
Nguyễn Thanh Hải.

Ngày 26/9/2023, BHXH tỉnh Bình Phước tiếp tục nhận được hồ sơ đề nghị
cộng nối thời gian công tác của ông Nguyễn Thanh Hải đề nghị cộng nối thời gian
công tác trong quân đội từ tháng 09/1978 – 08/1986 (08 năm chẵn). Sau khi tiếp
nhận hồ sơ, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước đã tiến hành thẩm định lần 02 để giải
quyết hồ sơ cho Ông và đã có văn bản trả lời số 1377/BHXH-QLTST ngày
29/12/2023 trả lời về việc giải quyết hồ sơ đề nghị cộng nối thời gian công tác của
ông Nguyễn Thanh Hải.

Sau hai lần tiếp nhận hồ sơ đề nghị cộng nối thời gian công tác của ông
Nguyễn Thanh Hải nhưng thành phần hồ sơ của ông Hải chưa đủ điều kiện theo
quy định tại Công văn số 3595/LĐTBXH-BHXH ngày 16/10/2020 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tính thời gian công tác đối với
người lao động không còn hỗ sơ gốc thể hiện thời gian làm việc trước ngày
01/01/1995 nên BHXH tỉnh chưa đủ cơ sở để cộng nối thời gian công tác trong quân
đội từ tháng 09/1978 – 08/1986 cho ông Hải theo đề nghị. Bảo hiểm xã hội tỉnh đã
có văn bản trả lời và hướng dẫn ông Hải tiếp tục hoàn thiện bổ sung hồ sơ theo quy

2

định tại tại Công văn số 3595/LĐTBXH-BHXH để BHXH tỉnh tiếp tục xem xét
cộng nối thời gian công tác trong quân đội cho Ông.

(Gửi kèm công văn số 1377/BHXH-QLTST ngày 29/12/2023 và 231/BHXH-
CST ngày 19/4/2022 của BHXH tỉnh Bình Phước)

Trên đây là một số nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của BHXH
tỉnh, kính báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐTB&XH;
- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- TV tổ thẩm định;
- BHXH huyện Hớn Quản;
- Ông Nguyễn Thanh Hải;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lăng Quang Vinh

		2024-11-11T14:54:45+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-11-11T15:16:20+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-11-12T09:20:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-11-12T09:44:34+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-11-12T09:44:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		2024-11-12T09:45:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ